
D.D.S. n.  5848

2020 Dip.F.P. Servizio10°

  Repubblica Italiana

    Regione Siciliana                        
        Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica Dipartimento 

Regionale della Funzione Pubblica e del Personale 
Servizio 10“Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione TFR”

Il Dirigente del Servizio
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA  la Legge 8/4/1958 n° 322;
VISTA  la L.r. 23 febbraio 1962, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la Legge 2 /2/1979 n° 29 art. 1;
VISTA  la L.r. 5/5/1979 n° 73;
VISTA  la L.r. 15/5/2000 n° 10 e le successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato;
VISTA la L.R. 23.3.1971 n. 7 e successive modifiche;
VISTO il DPR 28 febbraio 1979 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento 
del Governo dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la legge 19/6/2009 art 14;
VISTO il D.L.vo 23.6.2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali;
VISTA la circolare n 19/2017, protocollo n 62652 del 18/12/2017 in ordine alle procedure di cui 
alla SIOPE+;
VISTA la legge regionale n 9 del 12 maggio 2020 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 
VISTA la legge regionale n 10 del 22 maggio 2020, che autorizza il Bilancio di Previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n 172 del 14/5/2020 che approva il Bilancio di 
Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-2022;
VISTO il D.P.Reg. n.12 del 27/6/2019 di approvazione del Regolamento di attuazione degli assetti 
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'art  13,  comma  3  della  L.R.  N  3/2016 
pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019;
VISTO il D.D.G. n. 7169 del 30/10/2019 con il quale è stato approvato  il contratto individuale di 
lavoro di Dirigente del Servizio 10 “Adempimenti Posizione Assicurativa Inps e Inail – Gestione 
TFR” del Dipartimento della Funzione Pubblica  e del personale,  stipulato il  17/10/2019, tra il  
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  Avv. 
Giovanni Bologna e il Dott. Rosario Vitrano, con efficacia decorrente dal 1/8/2019;
VISTO il D.P.Reg. n. 2804 del 19/06/2020 concernente il conferimento dell'incarico di Dirigente 
Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  della  Dott.ssa 
Carmela Madonia;
VISTA la nota protocollo n. 132141 del 19/11/2019 con la quale il Servizio 3 – Gestione Giuridica 
del Personale a tempo indeterminato di questo Dipartimento,  trasmette l'istanza presentata della 
Sig.ra  Filloramo  Elena  nata  a  Messina  il  8/2/1957,  vedova  del  Sig.  Crisafulli  Antonio  nato  a 
Messina il 28/1/1956 ed ivi deceduto in data 17/8/2019, cancellato dai ruoli regionali senza diritto a 
pensione dal 01/02/2009,   protocollo n. 33217 del 10/10/2019 e assunta al protocollo informatico 
del Dipartimento Funzione Pubblica il 17/10/2019 protocollo n 117402, con la quale richiede la 



pensione di reversibilità per il  servizio prestato dal decuius Crisafulli Antonio, presso la Regione 
Siciliana:
VISTA la  propria  nota  protocollo  n  138348  del  3/12/2019  inviata  al  Servizio  3  di  questo 
Dipartimento e al Fondo Pensioni Sicilia di richiesta chiarimenti ed integrazioni per la definizione 
del procedimento;
VISTA la nota protocollo n 4359 del 14/1/2020 con  la quale il Servizio 3 di questo Dipartimento 
comunica di procedere alla costituzione della posizione assicurativa del Sig. Crisafulli Antonio, in 
linea con quanto previsto dalla nota n 26034 del 14/6/2013 del Fondo Pensioni Sicilia, attestando 
contestualmente  l'anzianità  contributiva  dello  stesso compreso il  servizio  pre ruolo prestato  dal 
1/3/1982  al  30/5/1986  con  contributi  versati  presso  l'Inps  di  Messina  pari  ad  anni  4  mesi  3, 
ricongiunto ai fini di quiescenza con il  DDR n 9417 del 27/11/1997;
VISTI i documenti contenuti nel fascicolo personale dell'ex dipendente Sig. Crisafulli Antonio;
VISTO lo Stato Matricolare Regionale;
VISTO il D.A. n. 4116 del 29/8/1988 registrato alla Corte dei Conti il 24/11/1988 reg 16 fgl 55, con 
il  quale il  Sig.  Crisafulli  Antonio viene inquadrato presso la regione Sicilia  con la qualifica di 
Assistente Amministrativo a decorrere dal 31/5/1986;
VISTO il Foglio Matricolare Militare;
VISTO il  DDG n 10 del 8/1/2009 con il quale vieve disposto il licenziamento con preavviso e 
quindi la cancellazione dai ruoli regionali del Sig Crisafulli Antonio a decorrere dal 01/02/2009;
VISTA la propria nota 5561 del 16/1/2020 con la quale si chiede all'Inps di Messina l'esito ai fini di 
trasferimento in favore della Regione Siciliana dei contributi di cui al  decreto di ricongiunzione  n. 
9417 del 27/11/1997;
VISTA la nota protocollo INPS.4800.22/1/2020.0024682, con la quale l'Inps di Messina comunica 
che la contribuzione oggetto di ricongiunzione giusto  DDR n 9417 del 27/11/1997 risulta ancora 
accreditata presso lo stesso ente e che pertanto non sarà trasferita presso la Regione Sicilia;
VISTO il DDS n 193 del 23/1/2020 registrato alla Ragioneria Centrale della Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica il 10/2/2020 visto n. 111, con il quale si è provveduto all'annullamento del 
DDR n 9417 del 27/11/1997;
VISTO il  modello L.322/58 inoltrato con nota protocollo n 9488 del 27/1/2020 all'Inps di Messina 
come da ALLEGATO 1 parte integrante del presente provvedimento;
VISTA la nota dell'INPS di Messina,  assunta al protocollo del Dipartimento Funzione Pubblica in 
data  7/12/2020  protocollo  n  114239  con  la  quale  il  suddetto  Istituto,  conferma   che  per  la 
costituzione della posizione assicurativa in favore del Sig.  Crisafulli  Antonio per il  periodo dal 
31/5/1986 al 31/1/2009 è dovuta la somma di € 182.412,91 da versare nella contabilità speciale 
intestata alla stessa presso la competente sezione di Tesoreria;
VISTO il  prospetto  ALLEGATO 2 parte  integrante  del   provvedimento, con  il  quale   è  stata 
determinata l’indennità “una tantum” in luogo di pensione in favore del Sig Crisafulli Antonio da 
versare in favore dell'INPS di Messina  per il servizio reso dallo stesso presso l'amministrazione 
regionale, dal 31/5/1986 al 31/1/2009 (con esclusione di mesi 1 e giorni 1 giusto DA n 3757 del  
27/7/1999  e  mesi   6  giusto  DDG  n  2374  del  01/04/2008   sospensione  dal  servizio  senza 
retribuzione) per un periodo complessivo pari ad anni 23 mesi 0 giorni 22, compreso il servizio 
militare dal 16//02/1977 all '08/02/1978 pari a mesi 11 giorni 23;  
CONSIDERATO per quanto sopra di dovere costituire la posizione assicurativa presso l’Inps di 
Messina per il servizio reso dal Sig. Crisafulli Antonio presso l'amministrazione regionale per anni 
22 mesi 0 giorni 29 (con esclusione servizio militare) con versamento in favore dello stesso di una 
somma complessiva di € 182.412,91  di cui € 67.782,78 quota Indennità Una Tantum maturata dal 
medesimo ed  in favore del quale non si emette mandato di pagamento, e di €  114.630,13  quale 
onere differenziale da porre a carico della Regione Siciliana;
RITENUTO pertanto di dover provvedere all'impegno ed alla contestuale liquidazione in favore 
dell'INPS di Messina:

 sul capitolo 108008 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, da 
imputare  al  piano  dei  conti  finanziari  al  cod.  1.04.02.01.001,  della  somma  pari  ad  €. 



67.782,78,  occorrente per il  pagamento all'INPS sede di  Messina dell'onere ralativo alla 
Indennità Una Tantum  in luogo di pensione in favore del  Sig.  Crisafulli  Antonio per i  
servizi di ruolo resi presso l'amministrazione regionale e servizio militare;

 sul capitolo 109303 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, da 
imputare  al  piano  dei  conti  finanziari  al  cod.  1.04.01.03.001,  della  somma  pari  ad 
€.114.630,13,  occorrente  per  il  pagamento  all'INPS  di  Messina  dell'onere  ralativo  alla 
determinazione della  Costituzione della Posizione Assicurativa  in luogo di pensione,  in 
favore  del Sig. Crisafulli Antonio per il servizio  di ruolo reso presso l'amministrazione 
regionale.

D E C R E T A
Art 1)Per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente trascritto, in  favore  del 
Sig.  Crisafulli Antonio nato a Messina il 28/1/1956 ed ivi deceduto in data 17/8/2019, cancellato 
dai ruoli regionali senza diritto a pensione dal 01/02/2009, è costituita posizione assicurativa presso 
l'Inps  di  Messina,  mediante   versamento  della  complessiva  somma di  €  182.412,91,   di  cui  € 
67.782,78 quota Indennità Una Tantum maturata dal medesimo ed  in favore del quale non si emette 
mandato di pagamento, e di € 114.630,13 quale onere differenziale da porre a carico della Regione 
Siciliana.
Art.  2)  Per  quanto  in  premessa  è  assunto  l'impegno  con  successiva  liquidazione,  sul  capitolo 
108008 (Indennità  Una Tantum in  luogo di  pensione)  del  bilancio  della  Regione  Siciliana  per 
l’esercizio finanziario 2020, da imputare al piano dei conti finanziari al cod. 1.04.02.01.001, della 
somma pari  ad  €.  67.782,78,  occorrente  per  il  pagamento  all'INPS sede  di  Messina  dell'onere 
ralativo alla Indennità Una Tantum  in luogo di pensione in favore del Sig. Crisafulli Antonio per i 
servizi di ruolo resi presso l'amministrazione regionale e servizio militare. 
Art 3)  Per quanto in premessa è assunto l'impegno con successiva liquidazione sul capitolo 109303 
(Spese per la Costituzione della Posizione Assicurativa presso l'INPS  e per il trasferimento dei 
contributi di quiescenza all'INPS o presso altre gestioni sostitutive di previdenza) del Bilancio della 
Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2020, da imputare al piano dei conti finanziari al cod. 
1.04.01.03.001, della somma pari ad €.114.630,13, occorrente per il pagamento all'INPS di Messina 
dell'onere ralativo alla determinazione della Costituzione della Posizione Assicurativa  in luogo di 
pensione, in favore del Sig. Crisafulli Antonio per il servizio di ruolo reso presso l'amministrazione 
regionale.
Art 4) Le somme di cui all'art. 2 e all'art. 3 saranno versate in favore dell''Inps di Messina tramite  
giroconto su codice IBAN n. IT 10 V 01000 03245 5142 0000 1248 Banca d'Italia, con la causale 
-COSPA n  97845  per  Crisafulli  Antonio  28/11/1956-,  come  da  mail  dell'Inps  di  Messina  del 
9/12/2020 assunta al protocollo informatico in pari data  al numero 115158;
Art  5) Il  presente  provvedimento  è  pubblicato  sul  sito  internet  istituzionale  dell'Ente  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di cui all'art. 68, comma 5, L.R. 21/2014 così come sostituito dall'art.  
98, comma 6 della L.R. 9/2015 e inviato alla Ragioneria Centrale della Presidenza delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica per il prescritto visto e successivamente notificato al Servizio 6“ 
Gestione Bilancio” del  Dipartimento Funzione Pubblica, all'Inps  Direzione Provinciale di Messina 
e  agli eredi del Sig. Crisafulli Antonino.
Palermo, lì  10/12/2020                                   

Il Dirigente del Servizio 
          Funzionario Direttivo                                                                    Rosario Vitrano
            Rosa Maria Marino


		2020-12-10T15:22:20+0100
	ROSARIO VITRANO




